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Anotace

Cílem této diplomové práce je studium středověké knihovny augustiniánů kanovníků

v Roudnici nad Labem.

Nejprve se budeme krátce zabývat historií kláštera. Tento klášter založil pražský

biskup Jan IV. z Dražic v roce 1333. Klášter vzkvétal, byl podporován nejvyššími církevními

představiteli, ale byl zničen v roce 1421 během husitských válek; kanovníci uprchli do

Německa (Erfurt) a do Polska (Vratislav, Zaháň). K historii kláštera v Roudnici máme

poměrně velké množství pramenů; dochovaly se významné dokumenty z klášterní knihovny,

a to především statuta kláštera, klášterní nekrologium a diplomatář.

Dále se budeme věnovat klášterní knihovně. Při studiu knihovny vycházíme

především ze zkoumání samotných rukopisů, dále ze záznamů v klášterním nekrologiu a z

dalších nepřímých pramenů. Bohužel v současné době nemůžeme zrekonstruovat celý obsah

knihovny augustiniánů kanovníků v Roudnici, ale přesto jsme schopni identifikovat více než

sto padesát rukopisů, které byly součástí této knihovny. Dnes jsou tyto rukopisy většinou

uloženy v Knihovně Národního muzea a v Národní knihovně České republiky v Praze.

Můžeme tedy říci, že knihovna kláštera v Roudnici měla působivou sbírku textů

různého žánru i obsahu, nicméně většina rukopisů byla teologického obsahu. Známe rovněž

některé autory, kteří v roudnickém klášteře působili. Můžeme zmínit např. Štepána z

Roudnice, který se stal autorem známého spisu Quaestiunculae, dále Petra Klarifikátora,

životopisce arcibiskupa Jana z Jenštejna, a Matouše Berana, autora mnoha spisů, mezi nimiž

vynikly zvláště Confundarius maior a Confundarius minor. Klášter v Roudnici také zřejmě

byl centrem duchovního hnutí devotio moderna.

Knihovna kláštera augustiniánů kanovníků v Roudnici je jednou z nejvýznamnějších

středověkých knihoven v našich zemích a její studium by jistě vyžadovalo hlubší a

dlouhodobější výzkum, který snad v budoucnu přinese nové informace.

Klíčová slova

středověká latina, středověké rukopisy, augustiniáni, středověká literatura v Čechách,

středověká knihovna, Roudnice

Annotation

The aim of this diploma thesis is to describe the library of Augustinan canons in

Roudnice nad Labem (Raudnitz in German) and assess its place in late medieval culture in

Bohemia.

The first chapter surveys the history of the monastery. It was founded by the bishop

of Prague, Jan IV. from Dražice, in 1333. The monastery flourished and was supported by

the highest ecclesiastical officials, but it was destroyed in 1421 during the Hussite wars; the

canons escaped to Germany (Erfurt) and to Poland (Wroclaw, Żagań/Sagan). There is

substantial evidence on the history of the monastery in Roudnice; several important

documents of the monastery have survived, especially monastic statutes, the necrologium of

the monastery and also its cartulary.

Then the monastic library is explored. In addition to the manuscripts themselves,

there are notes on the books in the necrologium of the monastery and several other indirect

sources. Unfortunately it is impossible to reconstruct the entire content of the library of the

Augustian canons in Roudnice; nevertheless, over one hundred manuscripts that used to be

kept in the library have been identified. These manuscripts are today deposited mainly in the

Library of the National Museum and in the National Library of the Czech Republic in

Prague.

The library of the monastery in Roudnice had had an impressive collection of texts of

various types and topics; however the majority of the manuscripts was of theological content.

Some of the authors who lived in the monastery of Roudnice and whose works became the

part of the library are known – for example Stephanus of Roudnice, the author of the famous

work Quaestiunculae, Mattheus Beran, the author of (among many other texts) the

Confundarius maior and Confundarius minor, or Peter Clarificator, the biographer of the

archbishop John of Jenštejn. The monastery in Roudnice also became the centre of the

religious movement devotio moderna, the modern devotion.

The library of the Augustinian canons in Roudnice is one of the most important

medieval libraries in our country and the study of this library would certainly require deeper

and extended research.

Key words

medieval Latin, medieval manuscripts, Augustinian Canons, medieval literature in Bohemia,

medieval library, Roudnice
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FRB – Fontes rerum Bohemicarum

KNM – Knihovna Národního muzea

NK – Národní knihovna v Praze

RBM – Regesta Bohemiae et Moraviae

Etc. – et cetera

Např. – například

Tj. – to je
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1. Úvod

V této diplomové práci se budeme zabývat klášterem augustiniánů kanovníků

v Roudnici nad Labem. Tento klášter, který založil biskup Jan IV. z Dražic v roce 1333 jako

první klášter tohoto řádu v českých zemích, se záhy stal významným kulturním i

náboženským střediskem a odtud se pravděpodobně také šířilo reformní hnutí zvané devotio

moderna. Kanovníci kladli velký důraz na vzdělání a z roudnického kláštera vzešlo také

několik literárně činných osobností. V klášteře byla postupně vybudována velmi rozsáhlá

knihovna, z níž se dochovalo přes sto rukopisů a dnes patří mezi nejlépe zachované klášterní

knihovny té doby u nás. Klášter v Roudnici byl zničen v r. 1421 husitským vojskem a jeho

obyvatelé byli nuceni uprchnout. Po skončení husitských bouří byl sice tento klášter částečně

obnoven, ale již nikdy nedosáhl svého dřívějšího významu.

Přestože klášter augustiniánů kanovníků v Roudnici bývá v odborné literatuře

poměrně hojně zmiňován a obecně se mu přisuzuje velká důležitost, až do dnešní doby se

nikdo klášterem v Roudnici a jeho knihovnou nezabýval komplexně, jak by si toto téma jistě

zasloužilo. Cílem této diplomové práce proto bude studium dějin tohoto kláštera a především

tamní knihovny. Na základě zjištěných informací poté posoudíme, do jaké míry obraz tohoto

kláštera v odborné literatuře odpovídá dochovaným primárním pramenům.

V první části práce, která se bude věnovat historii kláštera obecně, se pokusíme

shrnout dosavadní poznatky z odborné literatury a doplnit chybějící informace. Budeme

přitom vycházet především z přímých pramenů; nejdůležitější v tomto kontextu budou

klášterní statuta a dochované klášterní nekrologium, které představuje jedinečný zdroj

informací. Neméně důležité pro naše bádání budou i další dobové prameny, a to především

kroniky Františka Pražského a Beneše Krabice z Weitmile, kteří se oba o budování kláštera

zmiňují.

Ve druhé části této diplomové práce se budeme soustředit již přímo na klášterní

knihovnu. K tomuto tématu existuje pouze několik odborných prací, které se však většinou

studiem klášterní knihovny zabývají spíše okrajově či pouze ze specifického úhlu pohledu.

Naším cílem zde bude vylíčit vznik a postupné vybudování této knihovny a budeme také

sledovat i další osudy rukopisů z roudnické knihovny od zničení kláštera až do současnosti.

Samostatnou část výzkumu bude tvořit otázka identifikace rukopisů, která byla až dosud

badateli opomíjena a proto dosud neexistuje žádný úplný seznam roudnických rukopisů.

Pří výzkumu knihovny v klášteře v Roudnici budeme vycházet z dochovaných

přímých pramenů, které jsme zmínili výše, a důležitým zdrojem informací pro nás budou
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také samotné rukopisy, které často přinášejí významné informace. Vzhledem k obtížnosti

tohoto úkolu, který si jistě bude vyžadovat mnohaleté studium, nebudou závěry této

diplomové práce úplné a v budoucnu bude jistě nutné tyto informace doplnit o nové objevy.

Můžeme se oprávněně domnívat, že zejména seznam rukopisů roudnické provenience, který

bude jedním z výsledků této práce, bude na základě dalšího výzkumu možné rozšířit o další

rukopisy, a to zejména o svazky dnes uložené v zahraničních knihovnách či muzeích.

Tato diplomová práce si tak klade za cíl především poskytnout čtenáři hlubší vhled do

této problematiky a poskytnout komplexní pohled na dějiny tohoto kláštera a tamní

knihovny. Zároveň tato práce upozorní na některé oblasti, které by v budoucnu bylo vhodné

podrobit hlubšímu zkoumání, a snad podnítí zájem dalších badatelů o toto téma.
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2. Dějiny kláštera augustiniánů kanovníků v Roudnici

V této kapitole se podrobněji zaměříme na vznik a další osudy roudnického kláštera,

protože historie celého kláštera určovala také osudy klášterní knihovny. Pokusíme se zde

popsat vznik kláštera, dále období rozkvětu a prosperity a nakonec zničení kláštera za

husitských bouří. Nemůžeme však opomenout ani další osudy kláštera a jeho obyvatel; toto


[…]


151. Knihovna metropolitní kapituly Cim 7
Obsah rukopisu: Psalterium Rudnicense
Datace: druhá polovina 14. století
Vazba: původní
Vlastnické poznámky: poznámka Istud Psalterium est Canonicorum Regularium Monasterii
sancte Marie in Rudnicz

152. Knihovna metropolitní kapituly D XIII
Obsah rukopisu: 1r - 14r: Matthaeus Cracoviensis: Speculum puritatis et munditiae

14r - 14v: Registrum
15r - 31r: Quaestiones et notae super 3. Librum sententiarum
31v - 38v: Quaestiones super primo libro sententiarum
39v - 105v: Excerpta diversa e s. Hieronymo, Cassiano, Hugone de S.
Victore, Bernardo e. a.
105v: Recepta medica contra indigestionem stomachi
106r - 109v: Extracta ex Summa Astensis

Datace: první polovina 15. století
Vazba: původní
Vlastnické poznámky: bohužel jsem tento rukopis neviděla, nemohu tedy popsat

153. Knihovna metropolitní kapituly F. XCIV
Obsah rukopisu:1r: Sermones de tempore Johannis de Villa abbatis de epistolis

dominicalibus. Item sermones de sanctis.
1v: Ista sunt dicta magistri Johannis de Villa abbatis
2r - 157v: Johannes de Villa Sermones de tempore.
157v - 159v: Registrum
160r - 275r: Sermones de sanctis

Datace: 14. století
Vazba: původní
Vlastnické poznámky: poznámka Liber monasterii beate Marie in Rudnicz

154. Knihovna metropolitní kapituly N. LIII
Obsah rukopisu:1r - 2r: Compendium urinarum

2r - 2v: Registrum materiarum in presenti libro contentarum
3r - 7r: Compendium breve medicinale versificatum
8r - 11v: Historia de Udone episcopo Magdeburgensi
12r - 14r: Sermo in adventu Domini
14r - 16v: Sermo in Nativitate Christi ad clerum vel ad populum
16v - 18r: Sermo de Assumptione Beatae Mariae Virginis
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18v - 21v: Sermo in Coena Domini vel ante communionem
21v - 24v: Sermo de corpore Christi
25r - 29r: Sermo in mandato
29r - 33r: Collatio ad clerum
33r - 36r: Sermo ad clerum vel in synodo
36v - 46r: Collatio ad clerum pro synodo
46r: Altercatio dyaboli cum Christo pro homini
47r - 47v: Contentio pro regno coelorum divitum cum pauperibus
47v - 48r: Contentio virginum cum mulieribus et viduis pro regno coelorum
48r: Ethymologia monachi
48v - 55r: Historia generationis et vitae Christi metrice
55v: Delineationes simplices ostendentes tabernaculi Mosaici dispositionem
56r: figura geomantiae
56r - 65r: Practica divinationis
65v - 69r: Practica divinationis metrica
69r - 69v: Figura Appulaei Platonici cum expositione
70r - 74v: Tabulae et figurae divinationum
74v - 75v: Divinationes regum
75r - 88v: Practica divinatinis: tabulae cum expositione metrica
88v - 91r: Tabulae effectuum planetarum
91v - 96v: Chiromantia
97r - 108v: Tractatus de homine a principio creationis usque ad finem
109r - 280v: Fratris M. Ber. canonici Rudnicensis liber medicinae
dictus “Pulmentarius”
281r - 326r: Fratris M. Ber. Chyrurgia
326v - 329r: Delineationes repraesentantes chirurgum cum instrumentis;
corpora humana cum locis, ubi ars chirurgica est applicanda
329v - 336r: Tractatus de pestilentia
336r: De minutione
337r - 341v: Modus conservandi corpus metrice
341v: Pronosticacio
342r - 348v: Explanatio abbreviatinum juris utriusque
348r - 351v: Descriptiones titulorum omnium quinque librorum decretalium
351v - 359r: Johannis de Fisco Collecta de excommunicationibus
359v - 360v: Regulae juris
361r - 362r: De judicio audientiae
362v - 367r: Propositiones factae in concilio Constantiensi
367v - 370r: Introductio pro lege repetenda
370v - 386r: Thomas Hibernicus: De tribus punctis christianae religionis

Datace: první polovina 15. století
Vazba: původní
Vlastnické poznámky: poznámka fol. 326r: Et sic est finis huius cyrurgie per me fr. M. Ber.
exulem de Rudnicz. Poznámka na fol. 329a: Sic ego igitur fr. M. Ber., canonicus regularis de
Rudnicz, iam multis annis exul, de propriis degens in partibus alienis hunc tractatum
cyrurgie cum aliis in hoc libello diversarum materiarum collectis pro necessitate legencium
et utilitate practicancium, in quo libello breviter lector intelligens et practicus diligens
inveniet multa bona et diversa de utraque videlicet tam practica medicine quam cirurgie, non
tamen summatim et ordinarie posita, sed hinc inde sparsim collecta, et causa erat penuria
racione diversorum exemplariorum; ideo de tali rusticitate inordinate posicionis et indebite
colleccionis peto mihi humiliter indulgeri. Et quicumque plura habere voluerit, recurrat ad
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nostrum Confundarium maiorem. Insuper peto qui meis libellis usum fuerit, habeat
memoriam mei in oracionibus suit et oret Deum pro me. Amen.

155. Moravská zemská knihovna Brno Mk 35*
Obsah rukopisu: Floretum collectum de diversis libris doctorum sanctorum per ordinem

alphabeti
Datace: začátek 15. století
Vazba: původní
Vlastnické poznámky: poznámka Floretus Monasterii beatae mariae V. in Rudnicz

156. Moravská zemská Brno Mk 36*
Obsah rukopisu: Tractatus fidei, Postilla super Cantica Canticorum
Datace: druhá polovina 14. století
Vazba: pozdější
Vlastnické poznámky: poznámka Iste liber est Canonicorum Regularium in Rudnicz (?)