Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Adéla Nováková:

Roudničtí Augustiniáni – knihovna a dílo

(obor latinská medievistika)

Diplomová práce Adély Novákové se zabývá tématem, o jehož důležitosti sice není pochyb a je také v literatuře často zmiňováno, přesto dosud nebylo podrobně prozkoumáno. Její práce tedy zaplňuje mezeru v bádání o středověké historii a písemnictví. Původní téma rekonstrukce knihovny roudnických Augustiniánů není v předložené práci probádáno do takové hloubky, jak jsem si jako její vedoucí původně představovala. Důvodem však není lenost nebo nedostatečnost diplomantky. Ta nejprve velmi systematicky shromáždila a přezkoumala všechny sekundární prameny k tématu roudnického kláštera, a teprve poté se pustila do studia primárních pramenů, tedy samotných rukopisů, kterým se již nestihla věnovat tak detailně, jak původně zamýšlela. Předložená práce je tedy sice z větší části založená na sekundárních zdrojích, ty zde nicméně poprvé seskupuje a zhodnocuje na jednom místě. Práce tak tvoří vynikající výchozí bod pro doktorskou práci Adély Novákové – kdyby tento bod přeskočila, udělala by chybu.

Během práce navázala diplomantka cennou spoluprací s Mgr. Michalem Dragounem, který jí poradil s kodikologickými a paleografickými problémy a uvedl ji do problematiky studia dějin knihoven, středověkých signatur, a především přímo identifikace roudnických rukopisů. Nápomocen jí byl také Prof. Ivan Hlaváček a Mgr. Tomáš Gaudek. Adéle Novákové se tedy podařilo navázat kontakty, které hodlá ve své další práci aktivně rozvíjet.

Studentku jsem sledovala od počátku její práce, obhajovat či chválit téma, které jsem jí sama zadala, a jeho zpracování, které jsem vedla, zde jistě není namístě, omezím se tedy pouze na výtky:

1. Studentka vždy spíše cituje než parafrázuje a pečlivě dodává přesné odkazy, měla by ale podle mého názoru zahrnout do hlavního textu také přímo jména vědců, které cituje, především v případech, kdy spolu jednotliví badatelé nesouhlasí (např. kapitola o *devotio moderna*).

Na některých místech studentka (zřejmě podvědomě) přebírá dikci a především předsudky autorů svých sekundárních zdrojů. Jde myslím o chybu, kterou postupně sama přirozeně odstraní během své další vědecké práce. Spíše jsem si nad její prací uvědomila, jak hluboce se styl vědeckých studií v posledních desetiletích změnil, a jak je z této práce velmi dobře vidět, že se tématem významu roudnického kláštera posledních dvacet let nikdo podrobně nezabýval.

Mám obavu, že některé z „faktů“ zmíněných v této práci se při podrobnějším zkoumání prokáží jako neprůkazné nebo dokonce zcela vykonstruované. Za normálních okolností bych tedy diplomantce poradila větší obezřetnost při práci se sekundární literaturou – to, co v práci nyní čteme, je často příběh, který vypravuje česká medievistika již několik desetiletí a bylo by podle mého názoru vhodné nahlédnout jej kritičtěji, než se Adéla Nováková zatím odvažuje. Studentka nicméně pečlivě eviduje, kdo říká co, a bude tedy schopná některé závěry badatelů zpětně revidovat.

2. Seznam dochovaných rukopisů roudnické knihovny je hlavním výsledkem této práce. Studentka na něm bude v budoucnosti dále pracovat – v tuto chvíli je to očividně seznam pracovní, který obsahuje všemožné nesrovnalosti. Především bude třeba ověřit autorství a názvy děl v jednotlivých rukopisech a normalizovat je. Bude třeba také dodat bibliografii, samostatný seznam zlomků a seznam rukopisů, které badatelé dříve s Roudnicí spojovali, jejich spojení je ale neprůkazné nebo již odmítnuté. Studentka také musí ještě prostudovat nedigitalizované rukopisy v NK a rukopisy v Knihovně Metropolitní kapituly.

Drobnosti:

V anotaci studentka říká, že z Roudnice máme „více než sto padesát rukopisů“, v úvodu na str. 8 pak „přes sto rukopisů“ – to by bylo dobré sjednotit.

např. str. 14, pozn. 20 – odkaz na překlad Marie Bláhové (i jinde) by měl být doplněn přesným odkazem

str. 17: „je vyobrazen Kristus přibitý na kříži, který symbolizuje strom života s vinnými listy“
- nejasná formulace

str. 22: *contitutiones* místo *constitutiones*

Jinak překlepů a gramatických chyb je zde minimum, bibliografie je pěkně rozdělená a pečlivě formálně sjednocená. Obrazová příloha je vhodně volená a jednoznačně obohacující. V závěru studentka formuluje směry a otázky dalšího bádání.

Navzdory zmíněným výtkám a s upřímným přesvědčením, že tato práce bude tvořit základní kámen kvalitní disertační práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

doc. Lucie Doležalová, Ph.D.
ÚŘLS FF UK